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Ön Söz 

Diyabetik Mellitus, metabolik bir hastalık olarak vücutta birçok 

komplikasyona yol açan, küresel bir halk sağlığı sorunudur. Güncel dünya 

çapındaki değerlendirmeler, 537 milyon yetişkinin diyabetten etkilendiğini 

ve bunların %80'inin orta ve düşük gelirli ülkelerde yaşadığını ortaya 

koymaktadır. Diyabetin hem vaka sayısı hem de prevalansı son birkaç on 

yılda istikrarlı bir şekilde artmaktadır. Her yıl yaklaşık 1,5 milyon ölümün 

nedeni doğrudan diyabete bağlanmaktadır. Mevcut ruhsatlı ilaçlar kan şekeri 

seviyesini başarılı bir şekilde kontrol edebilmesine rağmen bazı anti-

diyabetik ajanların, özellikle kronik kullanımda yan etkisi vardır. Bu nedenle 

daha iyi bir yönetim için yeni ilaç adaylarının geliştirilmesi gereklidir. Bu 

nedenle, doğal ve sentetik ajanları kullanan alternatif yaklaşımlar 

aranmaktadır. Sentetik farmasötiklere yapılan mevcut vurguya rağmen şifalı 

bitkiler tüm insanlık tarihi boyunca son derece değerli bir ilaç kaynağı 

olmuştur.  Bu açıdan bitkilerdeki biyoaktif bileşiklerden ilham alınarak 

antidiyabetik ajanların yeni kaynaklarının bulunması çok önemli hâle 

gelmiştir.  Günümüzde şifalı bitkiler dünya çapında yaygın olarak 

kullanılıyor ve bu da şifalı otların modern ve ileri teknoloji ilaçların giderek 

büyüyen bir parçası olduğunu gösteriyor. Son zamanlarda diyabetli 

hastaların yaklaşık üçte birinin tamamlayıcı ve destekleyici tedavi 

türlerinden birini kullandığı tahmin edilmektedir. Dünya Sağlık Örgütü 

(WHO), dünya çapında tıbbi amaçlarla kullanılan toplam 21.000 bitkiyi 

listelemiştir. Bunlar arasında diyabet tedavisine yönelik 400'den fazla bitki 

mevcuttur. Diyabet tedavisi için pek çok bitkisel ilaç bulunmasına rağmen 

bu bitkilerin yalnızca küçük bir kısmı, etkinliklerinin değerlendirilmesi için 

bilimsel ve tıbbi değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Bu yönde kullanılan pek 

çok bitkinin anti-diyabetik etki mekanizması henüz kanıtlanmış değil dir. 

Şifalı bitkilerin tıbbi değeri, insan ve hayvan vücudu üzerinde belirli bir 

fizyolojik etki yaratan bazı kimyasal maddelerde yatmaktadır. Bitkilerin bu 

biyoaktif bileşenlerinin en önemlileri triterpenoid, saponin, flavonoidler, 

tanenler, alkaloidler ve fenolik bileşiklerdir. Bu fitokimyasal bileşenler 

bitkilerin depo organlarında bulunurlar. Bitki parçalarından ekstrakte edilen 

farklı bileşik çeşitleri ise tedavi, beslenme, kozmetik ve koruyucu ajan 

olarak kullanılmaktadır. Son yıllarda özellikle analitik kimyada kullanılan 

cihazların hızla gelişmesi bu bileşenlerin tanımı ve karakterizasyon 

işlemlerinin yoğunluğunu artırarak yeni bitki kaynaklı ilaçların 

çalışmalarında umutları artırmıştır.  



Bu çalışma, halk arasında kullanılan ve antidiyabetik potansiyel taşıyan 

bitkilerin etkilerini çok yönlü değerlendirmeye yönelik kaleme alınmıştır. 

Kitapta, diyabet tedavisinde kullanılabilecek alternatif gıda katkı maddeleri 

ve ilaçların geliştirilmesini sağlayabilecek yeni bitki ürünleri 

araştırılmalarının artışını teşvik etmeyi amaçlamıştır. Bu bilgilerin, DM 

tedavisinde kullanılacak bir botanik ilacın araştırma girişimlerinin 

geliştirilmesine öncülük edebileceği inancındayız.  
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Antidiyabetik Fitoterapötikler: Kimyasal Bileşenler, Farmakolojik Etkiler  

ve Terapötik Uygulamaları 

1 

1. Amaranthus tricolor L.

Bilimsel Adı: Amaranthus tricolor L. 

Familyası: Amaranthaceae 

İngilizce: Chinese spinach, Red spinach 

Yöresel Adları: Alacaibik, Horozibiği 

Kullanılan Kısmı: Yapraklar 

Biyolojik Özellikleri; 

Amaranthus tricolor, Amaranthaceae familyasının tek yıllık bir türüdür. 

0.5-1 m arasında boylanan bir bitkidir. Oval ve geniş olan yapraklar 5-10 cm 

uzunluğunda, kırmızı-kahverengi rengindedir, Çiçekleri ise koyu kırmızı, 

boyu yaklaşık 15-30 cm arasında, birleşik spika şeklinde yükselir (Şekil 1). 

Tohumları koyu kırmızımsı renkli, genişliği yaklaşık 1 mm’dir ve 1 g’da 

1000-3000 adet tohum bulunabilmektedir. Sert kazık şeklindeki bir ana köke 

ve çok sayıda dallanan yan köklere sahiptir. Ekim zamanı ilkbahar aylarıdır. 

Serin iklimlerdeki ekimi geç ilkbaharı bulmaktadır. Üretimi tohumla 

yapılmaktadır. Çiçeklenme haziran ayında başlar ve ekim sonuna kadar çiçekli 

kalabilmektedir. Bol güneşli ve yarı gölgeli mekânlardan hoşlanır. En düşük 

4˚C en yüksek 40-45˚C sıcaklığa dayanıklıdır. Çimlenmek için yaklaşık 

10˚C’nin üzerinde sıcaklığa ihtiyacı vardır. Kolay işlenen, besin miktarı 

bakımından zengin topraklardan hoşlanır. İyi drene olmuş kumlu topraklarda 

daha iyi gelişim gösterebilmektedir. Ancak verimsiz topraklarda da 

dayanıklıdır. Birçok bölgeye adapte olabilmesine karşın, pH’ı 4’ün altında 

olan yerlerde gelişimi güçsüzdür. İdeal pH isteği 6.4’tür (Davis, 1965-1985).  

Kimyasal Bileşenleri; 

Amaranthus tricolor L. kırmızı amarant yaprakları protein (66,26 g/kg - 

11,38 g/kg), diyet lifi (91,94 μg/g - 59,96 μg/g), yağ (4,35 g/kg - 1,42 g/kg), 

karbonhidrat (98,54 g/kg - 15,48 g/kg), demir (1089,19 μg/g), kalsiyum (10,13 

mg/g), magnezyum (30,01 mg/g), potasyum (24,96 mg/g) ve çinko (986,61 

μg/g) gibi minerallerin makul bir kaynağıdır. Kırmızı amarant yapraklarında 

ayrıca C vitamini (955,19 μg/g), beta karoten (1043,18 μg/g), betalainler 

(66,40 μg/100g), betaksantinler (33,09 μg/100g) ve betasiyaninler (33,30 

μg/100g) gibi diğer besinler de mevcuttur (Sarker ve Oba, 2019).  




